
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946  7Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

II. nomear PEDRO COELHO DE REZENDE NETO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 25 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 546/2022-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/473989,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FRANCISCA OLIVEIRA LORES do cargo em comissão 
de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
II. nomear AMANDA RIBEIRO DE MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 789265
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA

Onde se lê:
Constitui objeto deste instrumento a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de telefonia móvel pessoal.
Valor Global: R$ 16.167,40 (dezesseis mil cento e sessenta e sete reais e 
quarenta centavos).
Leia-se:
... tem por objeto reajustar os valores das tarifas do referido contrato em 
9% de acordo com o Índice de Serviços de Telecomunicações - IST, ho-
mologado pelo Órgão regulador do Governo Federal (ANATEL), bem como 
prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do referido Contrato 
Administrativo Nº 005/2019 – CMG.
Valor Global: R$ 16.167,40 (dezesseis mil cento e sessenta e sete reais e 
quarenta centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
25 de abril de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 789076

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 007/2022-CMG
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/
MF sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa ACROPOLE TREINAMENTOS 
LTDA, CNPJ: 22.416.541/0001-38, sediado no R SANTOS DUMONT, 2292 
- C, Buritizal, Macapá - AP; TELEFONE: +55 96 98806-7658 - E-mail: acro-
pole.treinamentos@gmail.com.
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para capacitação de 32 (trinta 
e dois) servidores desta Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
em técnicas ativas na condução de veículos os quais são utilizados para 
o translado de autoridades as quais estejam sob responsabilidades desta 
CMG/PA, em consonância com o Parecer Jurídico 025/2022 – ASSEJUR 
CMG PA, acostado aos autos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso II, 
c/c art. 13, da Lei Federal 8.666/93 e da Súmula TCU nº 252 e PAE – 
2022/280598 – CMG PA.
VALOR ESTIMADO: R$ 9.000,00 (nove mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

Funcional Programática 04.128.1508.8912 / Capacitação de Agentes Públicos;

Natureza da Despesa 33.90.39.48 / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e 
Treinamento;

Ação Detalhada 275335
Plano Interno 4120008912C

Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 25 de abril de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 788713

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 007/2022-CMG
Considerando o Parecer Jurídico 025/2022 – ASSEJUR/CMG PA, reconheço 
e ratifi co o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022 – CMG PA, 
com fulcro no Art. 25, inciso II, c/c art. 13, da Lei Federal 8.666/93 e da 
Súmula TCU nº 252, visando à despesa com a contratação de pessoa ju-
rídica para capacitação de 32 (trinta e dois) servidores desta Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará, em técnicas ativas na condução de 
veículos os quais são utilizados para o translado de autoridades as quais 
estejam sob responsabilidades desta CMG/PA, pela empresa ACROPOLE 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ: 22.416.541/0001-38, sediado no R SANTOS 
DUMONT, 2292 - C, Buritizal, Macapá - AP, conforme documentação ane-
xada aos autos e PAE – 2022/280598 – CMG PA.
VALOR ESTIMADO: R$ 9.000,00 (nove mil reais).
Belém/PA, 25 de abril de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 788715

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 326/2022 – DI/CMG, 
DE 25 DE ABRIL DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 20 a 24/04/2022; Quantidade 
de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidores: 1º SGT PM André 
Costa Carvalho, MF nº 54193101/4, CB PM Leonardo Nunes Gomes, MF nº 
4220190/2, SD PM Renan da Silva Pinho, MF nº 5922322/3; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 789063
EXTRATO DE PORTARIA Nº 325/2022 – DI/CMG, 

DE 25 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Paragominas/PA, Ulianópolis/PA e Dom Eliseu/PA; Pe-
ríodo: 21 a 23/04/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
2,0 (pousada); Servidor: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã Silva, MF nº 
5807867/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 789049
EXTRATO DE PORTARIA Nº 323/2022 – DI/CMG, 

DE 25 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Marapanim/PA e Curuçá/PA; Período: 14/04/2022; Quantidade 
de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: MAJ QOPM Khistian Batista Castro, 
MF nº 57198337/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 789020
EXTRATO DE PORTARIA Nº 324/2022 – DI/CMG, 

DE 25 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santarém/PA; Período: 20/04/2022; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidor: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, MF nº 
57198332/3; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 789029
EXTRATO DE PORTARIA Nº 327/2022 – DI/CMG, 

DE 25 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Eldorado dos Carajás/PA, Redenção/PA e Cumaru do Norte/
PA; Período: 19/04/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Ser-
vidor: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, MF nº 57198332/3; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 789098
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 188/2022-PGE.G., DE 22 DE ABRIL DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, à Procuradora do Estado Carla Nazaré Jorge Melem Souza, Id. 
Funcional nº 5707544/2, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª 
parcela do triênio 2017/2020, no período de 29.03 a 27.04.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 789210


